superabundanti et quasi ex privilegio istud bonum nobis praestans. Sicut cum Deus facit aliquem impeccabilem confirmando eum in bono, quod pure ex privilegio est.

Ratio autem quare Deus, dimittendo ista peccata, non tollit istam pronitatem communiter est duplex. Prima et praecipua est quia Deus, iustificans hominem, tollit per gratiam id quod secutum est ex actu, inquantum est inordinatus et est peccatum. Et sic sunt macula et offensa et reatus et tenebrae interiores, quae omnia tolluntur cum homo ad Deum convertitur et ipse ei gratiam infundit. Pronitas autem ad peccandum non causatur ex actu peccati inquantum peccatum est, scilicet, ut est deordinatus sive contra aliquam legem, sed causatur naturaliter inquantum naturale est ex quolibet actu gigni dispositionem ad actus alios eiusdem specie (*Ethicorum* 2) et nihil est magis in speciebus virtutum quam vitiorum. Ipsum autem quod naturaliter causatur, naturaliter potest destrui et non oportet destrui per actum Dei. De macula et reatu et offensa secus est, quia per actum hominis non causantur naturaliter, ideo per nullum actum hominis contrarium tolli possunt et ob hoc necesse est quod per actum Dei infundentis gratiam tollantur. Ista autem pronitas ad peccandum, sive sit habitus sive dispositio, causatur naturaliter per assuetudinem, ideo potest tolli naturaliter per assuetudinem ad contrarium. Deus ergo non tollet haec, sed relinquit nobis, ut nos ipsi nitamur in contrarium et per nos ipsos naturaliter tollamus illam pronitatem.

Secunda causa est quia Deus id quod agit iustificando impium est infundere gratiam et per illam peccatum remittitur et impius fit iustus, ideo necesse est quod omnia quae repugnant formaliter gratiae gratificanti et secuta sunt ex peccato tollantur tunc, quia alias esset ponere duas formas contrarias simul in eadem privatione vel oppositas, quod est impossibile et naturaliter contraria se expellunt. Si autem aliquid secutum est ex peccato, etiam inquantum peccatum est, et illud non directe repugnat gratiae gratificanti, illud manet saepe cum gratia et non tollitur per iustificationem impii.

De primo patet quantum ad maculam, quia, cum sit privatio gratiae, impossibile est illam manere collata gratia. Tolluntur ergo omnes maculae peccatorum per gratiam. Idem est de offensa, quae tollitur per gratiam adhuc magis directe quam macula, quia offensa formaliter opponitur gratiae, quia per hoc aliquis dicitur alteri offensus, quod repellit eum a gratia sua, ut ait Sanctus Thomas (tertia parte *Summae*, quaest. 86, art. 2, in corpore), ideo tollitur per gratiam. Idem est de reatu poenae, ipsa namque poena

secundum se non repugnat gratiae, quia stat hominem esse in gratia et sustinere multas poenalitates, sicut erat de sanctis et quotidie accidit. Sed repugnat gratiae poena aeterna, non quidem formaliter vel naturaliter, sed ex lege Dei, qui illam poenam pro nullo statuit nisi pro inimico. Quia qui est in gratia non est inimicus, non potest esse reatus vel obligatio poenae aeternae cum gratia, ideo gratia a Deo collata ad iustificationem impii etiam ipsum reatum poenae aeternae aufert.

De secundo patet, quantum ad reatum poenae temporalis. Nam poena absolute, et etiam poena temporalis, non opponitur gratiae gratificanti. Ideo, postquam Deus dimittit homini peccata conferendo gratiam, adhuc relinquit eum obligatum ad poenam temporalem, ut ait Sanctus Thomas (tertia parte *Summae*, quaest. 86, art. 4, per totum et prima secundae, quaest. 87, art. 6, per totum). Ita etiam est de pronitate ad peccandum, sive sit habitus sive dispositio, quia non repugnat gratiae et potest homo stare in magna charitate manentibus his, ideo non tolluntur a Deo haec cum gratiam infundit. Et patet hoc quia laus et vituperium in nobis est propter actus et non propter habitus, et mereti et demereti in actu est et non in habitu, nec dispositione. Sic enim est etiam in moralibus, quia propter actus est honor et praemium et non propter habitus (*Ethicorum* 1), scilicet: “in olympiadibus non fortissimi quique, sed pugnantes coronantur”. Et sic poterit aliquis habere malum habitum et facere bonum actum et merebitur. Et, e contrario, aliquis habebit bonum habitum et faciet malum actum et demerebitur. Patet hoc in homine qui semper fuit malus et nunc convertitur ad Deum, nam per primum actum conversionis est in charitate et Deo acceptus meretur et, tamen, iste habet omnes illos habitus malos quos prius habuit. Nam, cum sint habitus et gignantur per plures actus, non poterunt deleri similiter nisi per multos actus contrarios. Sic, etiam aliquis, male operans, est iustus, et luxuriatur et tamen est temperatus. Patet de illo qui semper fuit bonus et postea peccat, nam in primis peccatis manet adhuc in bonis habitibus, qui non possunt per unicum actum deleri, et sic non est necesse quod per infusionem gratiae a Deo tollatur pronitas ad peccandum, quia non opponitur gratiae. Unde aliquando tollitur non collata gratia et aliquando collata gratia non deletur. De primo patet, ut si quis peccat mortaliter circa avaritiam et postea, non redeundo ad Deum, peccat circa prodigalitatem, quae sunt vitia opposita, tollitur pronitas quae prius erat circa avaritiam et inducitur pronitas ad contrarium, et tamen in his non intervenit gratia, sed transitur de malo in malum. Et sic non oportet quod pronitas ad peccandum tollatur per gratiam, cum aequaliter possit tolli

per aliud vitium. De hoc, Sanctus Thomas (prima secundae, quaest. 86, art. 1, in tertio argumento).

Ratio autem quare per claves sacerdotales non tollatur pronitas consecuta ex peccato est, prima, supra assignata, scilicet, quia pronitas ista causatur naturaliter. Claves autem sunt contra illud quod causatur directe ex peccato in quantum est peccatum, ideo per claves nec tollitur ista pronitas nec minuitur. Alia ratio secunda, scilicet, quod ista pronitas non repugnet gratiae non facit ad propositum, quia per claves non tollitur solum quod gratiae repugnat, sed etiam quod non repugnat illi. Nam poena temporalis debita pro peccato, post contritionem, non repugnat aliquo modo gratiae et tamen tollitur vel minuitur per actum clavium sacerdotalium. Solum ergo non tollitur quia naturaliter causatur et non directe ex peccato in quantum est peccatum. Et propter hoc non solum non tollitur illa pronitas per gratiam iustificantem, sed etiam est magna difficultas post confessionem et absolutionem vitae contra illam pronitatem. Hoc est autem quia illa pronitas quasi naturalis est inclinatio cum causetur ex consuetudine et consuetudo est altera natura (*Ethicorum 7*). Ideo sicut resistere naturali inclinationi est magna difficultas, ita resistere tali pronitati. Sic dicitur Ier. 13: “si potest aethiopus mutare pellem suam et pardus varietates suas, et vos poteritis bene facere, cum didiceritis malum”, quasi diceretur “sicut est impossibile aethiopi mutare pellem suam et pardo varietatem, quia ista naturalia eis sunt, ita et vobis est difficile bonum facere, cum malum sit in vobis quasi connaturale, quia illud didicistis per assuetudinem”.

## CAPÍTULO V

### **Donde se trata sobre los ocho elementos que hay en el pecado y sobre si se absuelve de todos ellos o de cuáles no**

Teniendo presente todo lo que se ha expuesto anteriormente, se ha de decir que, de esos ocho elementos que se ha considerado que están en el pecado, hay algunos que son absueltos o, mejor dicho, de algunos de ellos las personas son absueltas, mientras que hay otros que son perdonados o borrados y hay otros de los que ni somos absueltos ni se nos borran ni nos son perdonados, sino que desaparecen por sí mismos, sin que sea necesaria la absolución o la remisión, pues en realidad no pueden obtener estas.

Sobre lo primero que señalábamos en el pecado, esto es, el acto positivo, se ha de considerar que realmente no somos absueltos de él y que tampoco se nos borra aquel acto ni nos es perdonado, sino que desaparece por sí mismo, no siendo necesaria la absolución ni la remisión, pues sería absurdo que alguien fuera absuelto del acto concreto de fornicar o que nos fuera borrado, puesto que tal acto no permanece y, por tanto, ya no posee significado alguno durante el momento en el que se dice que Dios nos absuelve mediante la contrición o que el sacerdote nos absuelve mediante el sacramento. De manera que nadie puede ser absuelto de algo que ya nada es. Eso es lo que defiende Santo Tomás (*Sentencias* 4, dist. 14, cuest. 1, art. 6, en la resolución del tercer argumento), cuando, al afirmar que nadie puede sufrir por un pecado que cometió antes, argumenta que el pecado ya pasó en lo que se refiere al acto, si bien permanece en lo que se refiere a la falta, la cual está presente, siendo por ella por lo que sufrimos. Respecto a este hecho, nadie lo discute, como tampoco el modo de hablar correspondiente, puesto que nunca una persona se ha dirigido a otro en estos términos: “te absuelvo del acto del pecado”.